ВІДОМОСТІ

про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти Миколаївський національний аграрний університет

Освітня програма 37351 Економіка

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Спеціальність 051 Економіка

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із
забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за
підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.
Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID ідентифікатор

ВСП відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО заклад вищої освіти

ОП освітня програма
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Загальні відомості

1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у
ЄДЕБО

59

Повна назва ЗВО Миколаївський національний аграрний університет

Ідентифікаційний код ЗВО 00497213

ПІБ керівника ЗВО Шебанін В`ячеслав Сергійович

Посилання на офіційний веб-сайт
ЗВО

www.mnau.edu.ua

2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб’єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

https://registry.edbo.gov.ua/university/59

3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО 37351

Назва ОП Економіка

Галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки

Спеціальність 051 Економіка

Спеціалізація (за наявності) відсутня

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Тип освітньої програми Освітньо-наукова

Вступ на освітню програму
здійснюється на основі ступеня
(рівня)

Магістр (ОКР «спеціаліст»)

Термін навчання на освітній
програмі

4 р. 0 міс.

Форми здобуття освіти на ОП заочна, очна вечірня, очна денна

Структурний підрозділ (кафедра
або інший підрозділ),
відповідальний за реалізацію ОП

Факультет менеджменту

Інші навчальні структурні
підрозділи (кафедра або інші
підрозділи), залучені до реалізації
ОП

Кафедра економічної теорії та суспільних наук обліково-фінансового
факультету, Кафедра українознавства обліково-фінансового
факультету, Кафедра інформаційних систем і технологій обліково-
фінансового факультету, Кафедра іноземних мов факультету
культури і виховання

Місце (адреса) провадження
освітньої діяльності за ОП

вул. Гонгадзе Георгія (Паризької Комуни), 9; вул. Гонгадзе Георгія
(Паризької Комуни), 3а

Освітня програма передбачає
присвоєння професійної
кваліфікації

не передбачає

Професійна кваліфікація, яка
присвоюється за ОП (за наявності)

Мова (мови) викладання Українська

ID гаранта ОП у ЄДЕБО 330227

ПІБ гаранта ОП Шебаніна Олена В`ячеславівна

Посада гаранта ОП Професор

Корпоративна електронна адреса
гаранта ОП

shebanina@mnau.edu.ua

Контактний телефон гаранта ОП +38(050)-493-29-07

Додатковий телефон гаранта ОП +38(051)-270-93-01
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4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

Підготовка аспірантів відбувається в Миколаївському національному аграрному університеті (далі – МНАУ) з 1991р.
Процеси роздержавлення, приватизації, інституалізації, формування ринкової економіки та подальше
реформування економічної системи України потребували економістів найвищої кваліфікації, підготовку яких
забезпечував МНАУ. Крім того, висококваліфікованих наукових кадрів потребувала система вищої освіти та
науково-дослідних закладів південного регіону. Двічі (в 2003 та 2007рр.) аспірантура МНАУ проходила
перереєстрацію та у 2016р. отримано ліцензію на підготовку аспірантів спеціальності 051 Економіка.
Освітньо-наукова програма підготовки докторів філософії за спеціальністю 051 Економіка (далі – ОНП) розроблена
відповідно до Закону України «Про вищу освіту» і спрямована на підготовку фахівців третього освітньо-наукового
рівня вищої освіти, що, водночас, є першим науковим ступенем.
Розроблена і вперше введена в дію 24 квітня 2016 р. рішеннями вченої ради факультету менеджменту, науково-
методичної ради факультету, вченої ради МНАУ. Розроблено відповідно до Порядку підготовки здобувачів вищої
освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), який затверджено
Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, з урахуванням вимог Галузевого стандарту
вищої освіти – ГСВО МОН (наказ Міністерства освіти і науки України від 04.07.2013 р. № 895, введено у дію з
01.09.2013 р.); Методичних рекомендацій щодо розроблення стандартів вищої освіти, затверджених Науково-
методичної Радою Міністерства освіти і науки України від 29.03.2016 р., протокол № 3.
ОНП визначає вимоги до рівня освіти осіб, які можуть почати навчання за ОНП, перелік навчальних дисциплін і
логічну послідовність їх вивчення, кількість кредитів ЄКТС, необхідних для виконання цієї програми, а також
очікувані результати навчання (компетентності), якими повинен володіти здобувач наукового ступеня доктора
філософії.
ОНП вирішує питання формування особистості фахівця, здатного вирішувати актуальні, складні нестандартні
науково-прикладні завдання в галузі економіки. На основі ОНП розроблено навчальний план підготовки докторів
філософії та індивідуальні плани здобувачів.
Освітня складова ОНП складається з чотирьох частин: здобуття глибинних знань зі спеціальності, оволодіння
загальнонауковими (філософськими) компетентностями, набуття універсальних навичок дослідника, здобуття
мовних компетенцій. Загальний обсяг освітньої складової, визначеної для підготовки здобувачів вищої освіти
ступеня доктора філософії, становить 1800,0 годин (60,0 кредитів ЄКТС).
ОНП з нормативним терміном навчання 4 роки на базі другого (магістерського) рівня вищої освіти або освітньо-
кваліфікаційного рівня спеціаліста.
Розробниками ОНП в 2016р. були провідні вчені МНАУ доктори економічних наук, професори Шебаніна О.В.
(гарант ОНП), Котикова О.І., Ключник А.В., Гончаренко І.В.

5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного
навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих
на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік

навчання
Навчальний
рік, у якому

відбувся
набір

здобувачів
відповідного

року
навчання

Обсяг набору
на ОП у

відповідному
навчальному

році

Контингент студентів на
відповідному році навчання

станом на 1 жовтня поточного
навчального року

У тому числі іноземців

ОД ОВ З ОД ОВ З

1 курс 2019 - 2020 3 8 0 1 0 0 0

2 курс 2018 - 2019 3 6 0 1 0 0 0

3 курс 2017 - 2018 3 4 0 0 0 0 0

4 курс 2016 - 2017 1 1 0 0 0 0 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми

початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні

перший (бакалаврський) рівень 23175 Економіка

другий (магістерський) рівень програми відсутні

третій (освітньо-науковий/освітньо-творчий)
рівень

37351 Економіка

7. Інформація про площі приміщень ЗВО станом на момент подання відомостей про
самооцінювання, кв. м.
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 Загальна площа Навчальна площа

Усі приміщення ЗВО 27930 18885

Власні приміщення ЗВО (на праві власності, господарського
відання або оперативного управління)

27930 18885

Приміщення, які використовуються на іншому праві, аніж
право власності, господарського відання або оперативного
управління (оренда, безоплатне користування тощо)

0 0

Приміщення, здані в оренду 0 0

Примітка. Для ЗВО із ВСП інформація зазначається:

� щодо ОП, яка реалізується у базовому ЗВО – без урахування приміщень ВСП;
� щодо ОП, яка реалізується у ВСП – лише щодо приміщень даного ВСП.

8. Документи щодо ОП

Документ Назва файла Хеш файла


[…]

мовами з прочитаного матеріалу, доповіді-
презентації в професійно орієнтованій галузі
з урахуванням результатів наукових
досліджень

ПРН10. Виконувати оригінальні наукові
дослідження у сфері економіки на
відповідному фаховому рівні, досягати
наукових результатів, що створюють нові
знання, для розв’язання актуальних проблем.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні
– практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Доповідь у професійно орієнтованій галузі з
урахуванням результатів наукових
досліджень, виконання фахових письмових
перекладів, анотування і реферування
фахових статей тощо, дебати, захист
індивідуальних робіт

ПРН12. Застосовувати науково-педагогічні
технології, формулювати зміст, цілі
навчання, способи їх досягнення, форми
контролю, нести відповідальність за
ефективність навчального процесу.

За джерелами знань використовуються такі
методи навчання: словесні –
розповідь, пояснення, інструктаж;
наочні – демонстрація, ілюстрація;
практичні
– практична робота, вправи.
За характером логіки пізнання
використовуються такі методи:
аналітичний, синтетичний, аналітико-
синтетичний, індуктивний, дедуктивний.
За рівнем самостійної розумової діяльності
використовуються методи:
проблемний, частково-пошуковий,
дослідницький.

Усний контроль у вигляді індивідуального та
фронтального опитування.
Письмовий контроль у вигляді контрольних
робіт, самостійних письмових робіт,
поточного тестування.

Моніторинг соціально-економічних процесів

Здійснювати повний та різносторонній
пошук інформації, її систематизацію та
аналіз

Пояснення, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентації «Цілі сталого розвитку 2016-
2030», «Цілі сталого розвитку – Україна
(завдання, індикатори та цільові значення)»
та «Нормативно-правове забезпечення»

Обирати методи для проведення досліджень
у сфері економіки, що забезпечують
досягнення поставленої мети

Розповідь, бесіда, робота з підручником
(система Moodle), ілюстрування,
демонстрування, самостійне спостереження,
практичні роботи, проведення дискусій,
евристичні методи та методи дослідження

Презентація "Методика проведення
моніторингу та оцінки результативності
реалізації державної регіональної політики"
Індивідуальна робота
Звіт про соціально-економічне становище
району (за вибором здобувача) за
результатами моніторингу соціально-
економічного розвитку району за 2018 рік (за
всіма напрямами)

Самостійно формулювати наукові задачі та
розробляти стратегії їхнього розв’язання
шляхом інтеграції знань різних наукових
сфер із застосуванням системного підходу

Бесіда, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентація дерева цілей соціально-
економічної політики розвитку сільської
місцевості для трьох стратегічних цілей:
соціальне забезпечення, економічне
зростання та екологічний розвиток
Звіт про досягнення завдань ЦСР (за вибором
здобувача) за результатами моніторингу за
2018 рік (за ЦСР1 та ЦСР2)

Демонструвати навички самостійного
виконання наукового дослідження, гнучкого
мислення, відкритості до нових знань,
оцінювати результати автономної роботи і
нести відповідальність за особистий
професійний розвиток та навчання інших

Пояснення, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентація розробленої анкети (за темою
наукового дослідження) та результатів
опитування цільової аудиторії

Самостійно мислити, генерувати нові ідеї та
гіпотези на межі предметних галузей і
здійснювати власні дослідження

Інструктаж, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентація результатів характеристики
досягнення цілей однієї з програм (за
вибором студента) розвитку держави за:
вектором розвитку; вектором
відповідальності; вектором безпеки;
вектором гордості.
Індивідуальна робота.

Формувати системний науковий світогляд,
володіти сучасними теоріями і концепціями у
сфері економіки

Розповідь, бесіда, робота з підручником
(система Moodle), ілюстрування,
демонстрування, самостійне спостереження,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Індивідуальна робота

Застосовувати науково-педагогічні
технології, формулювати зміст, цілі
навчання, способи їх досягнення, форми
контролю, нести відповідальність за
ефективність навчального процесу

Інструктаж, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Звіт за результатами самооцінювання

Виконувати оригінальні наукові дослідження
у сфері економіки на відповідному фаховому
рівні, досягати наукових результатів, що
створюють нові знання, для розв’язання
актуальних проблем

Інструктаж, робота з підручником (система
Moodle), ілюстрування, демонстрування,
самостійне спостереження, практичні роботи,
проведення дискусій, евристичні методи та
методи дослідження

Презентація результатів аналізу і оцінки
впливу державної програми (будь-якої за
вибором студента) на соціальні процеси за
схемою: вплив на об'єкт та вплив на сфери.