РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму «Економіка» третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти підготовки докторів філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» у Миколаївському національному аграрному університеті

Державна служба статистики України забезпечує проведення в життя державної політики в галузі статистики, створення і належне функціонування загальнодержавної системи економіко-статистичної інформації на території України. Є спеціально уповноваженим центральним органом виконавчої влади у галузі статистики. Тому, на сучасному етапі виникає об'єктивна необхідність тісної співпраці з освітніми закладами.

Науково-педагогічними працівниками Миколаївського національного аграрного університету, відповідно до вимог сучасного ринку праці розроблена освітньо-наукова програма «Економіка», з метою підготовки висококваліфікованих науковців і науково-педагогічних кадрів, які здатні на високому професійному рівні вирішувати покладені на них завдання. У документі обумовлено складники професійної компетентності, які чітко відповідають програмним результатам навчання.

На сучасному етапі особливо важливими є включення до освітньо-наукової програми таких дисциплін як «Інституціональна економіка», «Соціальна економіка», «Комунікативні технології», завдяки яким здобувачі вищої освіти мають можливість здійснювати повний пошук інформації, її систематизацію та аналіз; виявляти раціональні економічні концепції, з'ясовувати причинно-наслідкові зв'язки, аналізувати соціально-економічні явища і процеси в певній системі, відкритості до нових знань, оцінювати результати власної роботи і нести відповідальність за особистий професійний розвиток та навчання; самостійно формулювати виробничі задачі.

Особливу увагу слід звернути на курс «Комунікативні технології», за допомогою яких встановлюється контакт між окремими особами, підприємствами та громадськістю, що на сучасному етапі є актуальним.

Вважаємо, що освітньо-наукова програма «Економіка» третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти у Миколаївському національному аграрному університеті покликана сприяти формуванню фахівців економічної сфери, які відповідають зростаючому попиту на ринку праці.

**Заступник начальника управління
аналізу даних статистичних спостережень
Головного управління статистики
в Миколаївській області
кандидат економічних наук**

Н. В. Цуркан

ВІДГУК

*на освітньо-наукову програму «Економіка»
для третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти
за спеціальністю 051 Економіка
галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки*

Основним завданням сучасного закладу освіти є надання якісної освіти через впровадження компетентнісного підходу, реалізація якого передбачає формування здатності до використання здобутих знань та вмінь у професійній практичній діяльності. Освітньо-наукова програма «Економіка» для третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки Миколаївського національного аграрного університету передбачає формування загальних та спеціальних компетентностей завдяки науковій, освітній, практичній підготовці в активному освітньому середовищі.

Аналіз змісту зазначеної ОНП доводить, що університет орієнтується на надання якісної сучасної освіти, що відповідає потребам сучасного ринку праці. Водночас вважаю, що з огляду на сучасні інтеграційні та глобалізаційні тенденції розвитку наукової та економічної сфери, необхідно розширити можливості набуття комунікаційних навичок майбутніми випускниками, що посилює здатність спілкуватися у професійному середовищі та з представниками інших професійних груп у національному та міжнародному контексті, демонструвати навички наукової комунікації, міжнародного співробітництва та ін.

Зміст, структура, пропоновані освітні компоненти ОНП зорієнтовані на результативне науково-педагогічне, фахово-практичне формування випускника аспірантури зі спеціальності 051 Економіка, що зміцнює їх конкурентні спроможності на сучасному ринку праці. До реалізації ОНП залучені науково-педагогічні працівники найвищої кваліфікації, які мають відповідні наукові ступені, вчені звання, наукові праці, а також висококваліфіковані спеціалісти-практики, тому програмні результати навчання освітньо-наукової програми «Економіка» третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти у Миколаївському національному аграрному університеті забезпечують необхідні для роботодавців кваліфікаційні характеристики випускників, що дасть змогу більш ефективно використовувати їх потенціал.

Кандидат економічних наук,
старший викладач кафедри економіки підприємств
Миколаївського національного
аграрного університету

Коваленко Г.В.

Підпис Коваленко Г.В. засвідчую
Начальник відділу кадрів

Машкіна Л.В.